
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  39  DEL  01/04/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO STATUTO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL NORD
SALENTO.

Premesso che  con Deliberazione n. 7/2025 del 19/02/2025, avente ad oggetto  “Modifica
dello  Statuto  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento.  Approvazione”,  il  Consiglio
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento ha modificato e adeguato alle vigenti normative
lo Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord Salento;

Considerato che:
 ai sensi del comma 1 dell’art. 41 del vigente Statuto dell’Unione: “Le proposte di

modifica del presente Statuto, deliberate dal Consiglio dell’Unione, sono inviate ai
Consigli dei Comuni partecipanti per la loro approvazione”;

 ai sensi del comma 2 dello stesso art. 41: “le modifiche statutarie, approvate con il
procedimento di cui al primo comma del presente articolo 41, sono affisse all’albo
pretorio di tutti i Comuni partecipanti per trenta giorni consecutivi ed entrano in
vigore  decorsi  trenta  giorni  dalla  pubblicazione  delle  modifiche  stesse  all’albo
pretorio del Comune aderente che avrà provveduto per ultimo all’affissione (articoli
6 e 32 d.lgs. 267/2000)”;

Dato atto che, conseguentemente, il Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni del
Nord Salento, con note acquisite al protocollo dell’Ente con il  n.  5905/2025 e con il  n.
132/2025,  ha  provveduto  a  trasmettere  la  detta  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione
unitamente al nuovo Statuto ed alle precisazioni relative alle modifiche;

Ritenuto, pertanto, dover prendere atto del nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord
Salento così come modificato ed adeguato alle vigenti normative con la detta deliberazione
del Consiglio dell’Unione n. 7/2025;

Visti:
 il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;
 il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord Salento;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

  Pag. 1 di 3



Richiamato il verbale del ____________ della I^ Commissione Consiliare;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Uditi  gli  interventi  dei/delle  Consiglieri/e  Comunali,  così  come  riportato  nell’allegato
verbale di seduta;

Con  voti  ____________________ espressi  nei  modi  e  nelle  forme  di  legge  dai  15
Consiglieri presente e votanti:

DELIBERA

per le ragioni di cui in premessa

1. di prendere atto e approvare, come previsto dal comma 1 dell’art.  41 del vigente
Statuto dell’Unione dei Comuni del Nord Salento, il nuovo Statuto dell’Unione dei
Comuni  del  Nord  Salento,  già  fatto  oggetto  di  esame  ed  approvazione  da  parte
dell’Unione stessa, con deliberazione di Consiglio n. 7/2025, che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di  dare atto che,  ai sensi dell’art. 41, comma 2 del vigente Statuto dell’Unione dei
Comuni del Nord Salento, “le modifiche statutarie, approvate con il procedimento di
cui al primo comma del presente articolo 41, sono affisse all’albo pretorio di tutti i
Comuni partecipanti per trenta giorni consecutivi ed entrano in vigore decorsi trenta
giorni  dalla  pubblicazione  delle  modifiche  stesse  all’albo  pretorio  del  Comune
aderente  che  avrà  provveduto  per  ultimo  all’affissione  (articoli  6  e  32  d.lgs.
267/2000)”;

3. di  disporre  l’affissione  della  presente  deliberazione,  unitamente  al  nuovo  Statuto
dell’unione dei Comuni del Nord Salento, all’Albo Pretorio dell’Ente per rimanerci
per 30 giorni consecutivi;

con successiva, separata ed __________ votazione la presente viene dichiarata urgente e,
quindi, immediatamente eseguibile.

  Pag. 2 di 3



Pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti di Contabilità e

dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(Avv. Valentino CHIRONI)

(FIRMA DIGITALE)

  Pag. 3 di 3


	CITTA' di SURBO

